
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 892,935 866,783 26,152

1.교직원 복지 및 역량강화 1,400 6,945 -5,545

1.교직원연수 1,200 105 1,095

1.자율연수 1,200 0 1,200

1.일반수용비 600 0 600 교직원 교육경비 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.여비 600 0 600 교직원 연수여비 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.교직원복지 200 6,840 -6,640

1.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품구입비 : 100,000원*2종= 200,000

2.교직원보수 884,155 741,010 143,145

1.사립학교 교원보수 770,205 632,584 137,621

1.기본급 509,264 0 509,264

1.봉급 509,264 0 509,264 교원 기본급(03월) : 41,786,400원*1월= 41,787,000

교원 기본급(04월) : 41,983,800원*1월= 41,984,000

교원 기본급(05~06월) : 42,221,300원*2월

=
84,443,000

교원 기본급(07~12월) : 42,427,000원*6월

=
254,562,000

교원 기본급(2021.1월) : 43,207,480원*1

월=
43,208,000

교원 기본급(2021.2월) : 43,279,540원*1

월=
43,280,000

2.정액수당 200,151 0 200,151

1.정근수당 53,152 0 53,152
교원 정근수당(2020.7월) : 20,803,110원

*1월=
20,804,000

교원 정근수당(2021.1월) : 21,187,190원

*1월=
21,188,000

교원 정근수당가산금 : (60,000원*2명*12월)+(80,000원

*1명*2월+200,000원)+(100,000원*6명*12월)=
9,000,000

교원 정근수당추가가산금 : 30,000원*6명

*12월=
2,160,000

2.성과상여금 30,200 0 30,200 교원 성과상여금 : 30,200,000원*1교 = 30,200,000

3.가족수당 4,320 0 4,320
교원 가족수당(배우자) : 40,000원*6명*12

월=
2,880,000

교원 가족수당(자녀) : 20,000원*2명*12월

=
480,000

교원 가족수당(기타) : 40,000원*2명*12월

=
960,000

4.교원보전수당 840 0 840 교장 보전수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000
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5.교직수당 27,000 0 27,000 교직수당 : 250,000원*9명*12월= 27,000,000

6.교직수당가산금1 1,600 0 1,600
교직수당 추가가산금 : (50,000원*2명*10

월)+(50,000원*3명*4월)=
1,600,000

7.교직수당가산금2 1,680 0 1,680 보직교사수당 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4 4,680 0 4,680 담임업무수당 : 130,000원*3학급*12월= 4,680,000

9.관리업무수당 5,334 0 5,334
교원 관리업무수당 : (435,380원*1명*10

월)+(490,000원*1명*2월)=
5,334,000

10.정액급식비 15,120 0 15,120 교원 정액급식비 : 140,000원*9 명*12월= 15,120,000

11.명절휴가비 51,425 0 51,425
교원 명절휴가비(2020.10월) : 25,456,200

원*1회 =
25,457,000

교원 명절휴가비(2021.2월) : 25,967,680

원*1회=
25,968,000

12.직급보조비 4,800 0 4,800 교장 직급보조비 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.초과근무수당 15,538 0 15,538

1.시간외근무수당 15,538 0 15,538
교원 시간외근무수당 : (12,705원*6명*156

시간)+(11,835원*2명*154시간)=
15,538,000

4.부담금 45,252 0 45,252

1.교직원법정부담금 45,252 0 45,252
교원 사학연금부담금 : (2,148,640원*10

월)+(2,544,760원*2월)=
26,576,000

교원 건강보험부담금 : (1,237,170원*10

월)+(1,574,280원*2월)+(1,110,000원*1월)=
16,631,000

교원 재해보상부담금 : (165,840원*10

월)+(193,260원*2월)=
2,045,000

2.사립학교 직원보수 113,950 108,426 5,524

1.기본급 62,816 0 62,816

1.봉급 62,816 0 62,816
행정직원 기본급(03~05월) : 5,135,100원

*3월=
15,406,000

행정직원 기본급(06~10월) : 5,219,800원

*5월=
26,099,000

행정직원 기본급(11~12월) : 5,287,700원

*2월=
10,576,000

행정직원 기본급(2021.1~2021.2월) : 

5,367,010원*2월=
10,735,000

2.정액수당 31,609 0 31,609

1.정근수당 5,510 0 5,510
행정직원 정근수당(2020.7월) : 2,111,530

원*1월=
2,112,000

행정직원 정근수당(2021.1월) : 2,177,660

원*1월=
2,178,000

행정직원 정근수당가산금 : (60,000원*1명

*12월)+(50,000원*1명*10월)=
1,220,000

2.성과상여금 5,845 0 5,845 행정직원 성과상여금 : 5,844,300원*1회= 5,845,000

3.가족수당 4,080 0 4,080
행정직원 가족수당(배우자) : 40,000원*2

명*12월=
960,000

행정직원 가족수당(자녀) : (180,000원*1

명*12월)+(80,000원*1명*12월)=
3,120,000
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4.정액급식비 3,120 0 3,120
행정직원 정액급식비 : 130,000원*2명*12

월=
3,120,000

5.명절휴가비 6,353 0 6,353
행정직원 명절휴가비(2020.10월) : 

3,131,880원*1회=
3,132,000

행정직원 명절휴가비(2021.2월) : 

3,220,200원*1회=
3,221,000

6.연가보상비 2,861 0 2,861
행정직원 연가보상비 : (3,294,200원

*0.86*1/30*20일)+(1993500원*0 =
2,861,000

7.기술정보수당 240 0 240
행정직원 기술정보수당 : 20,000원*1명*12

월=
240,000

8.직급보조비 3,600 0 3,600
행정직원 직급보조비 : (155,000원*1명*12

월)+(145,000원*1명*12월)=
3,600,000

3.초과근무수당 5,926 0 5,926

1.시간외근무수당 5,926 0 5,926
행정직원 초과근무수당 : (10,299원*1명

*340시간)+(8,357원*1명*290시간)=
5,926,000

4.부담금 13,599 0 13,599

1.교직원법정부담금 13,599 0 13,599
행정직원 사학연금부담금 : (634,080원*4

월)+(772,030원*8월)=
8,713,000

행정직원 건강보험부담금 : (254,560원*4

월)+(340,670원*8월)+(750,000원*1월)=
4,494,000

행정직원 재해보상부담금 : (28,780원*4

월)+(34,510원*8월)=
392,000

3.기타 교직원보수 7,380 118,828 -111,448

1.교직원대체인건비 0 111,448 -111,448

2.학교운영지원수당 7,380 7,380 0

1.교원연구비 6,660 0 6,660

1.학교운영지원수당 6,660 0 6,660
학교장 교원연구비 : 75,000원*1명*12개월

=
900,000

부장교사 교원연구비 : 60,000원*2명*12개

월=
1,440,000

교사 교원연구비 : 60,000원*6명*12개월= 4,320,000

2.제수당 720 0 720

1.학교운영지원수당 720 0 720
행정직원 학교운영지원수당 : 30,000원*2

명*12월=
720,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,983 30,259 1,724

1.급식 관리 20,744 11,467 9,277

1.학교급식운영 20,744 11,467 9,277

1.비조리교급식비 20,744 0 20,744

1.전출금 20,744 0 20,744 교직원 중식비 : 4,300원*12명*172일= 8,876,000

교직원 석식비 : 4,300원*6명*60일= 1,548,000

학생석식비(발전기금) : 4,300원*8명*100

일=
3,440,000
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학생석식비(수익자) : 4,300원*8명*100일= 3,440,000

기숙사 조식비 : 4,300원*4명*100일= 1,720,000

기숙사 석식비 : 4,300원*4명*100일= 1,720,000

2.기숙사 관리 1,920 360 1,560

1.기숙사운영 1,920 360 1,560

1.기숙사운영비 1,920 0 1,920

1.전출금 1,920 0 1,920 기숙사운영비 : 60,000원*4명*8월= 1,920,000

3.보건관리 6,568 5,764 804

1.학생및교직원보건안전관리 3,025 2,371 654

1.응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
부상학생후송비 및 치료비 : 40,000원*5명

=
200,000

2.학생건강검사 475 0 475

1.학생복지비 475 0 475 1학년 건강검사 : 30,000원*10명= 300,000

2,3학년 소변검사 : 2,500원*30명= 75,000

2,3학년 구강검사 : 50,000원*2학급= 100,000

3.보건실운영 2,350 0 2,350

1.운영수당 600 0 600 성교육 강사비 : 100,000원*2명*3회= 600,000

2.학생복지비 1,300 0 1,300 약품구입비 : 6,000원*50개= 300,000

손소독제외 6종 구입 : 50,000원*20개= 1,000,000

3.비품구입비 450 0 450 보건실 비품 확충비 : 150,000원*3종= 450,000

2.학교환경위생관리 3,543 3,393 150

1.먹는물관리 2,343 0 2,343

1.일반수용비 2,343 0 2,343
정수기 수질검사수수료 : 10,200원*2대*4

회=
82,000

정수기 유지보수 : 64,200원*2대*12월= 1,541,000

저수조 청소용역비 : 160,000원*4회= 640,000

저수조외 수질검사수수료 : 80,000원*1회= 80,000

2.공기질측정 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 공기질측정검사수수료 : 700,000원*1년= 700,000
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3.방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

4.교육격차 해소 0 4,200 -4,200

1.방과후학교활동비지원 0 4,200 -4,200

5.학생복지 2,751 8,468 -5,717

1.학생복지운영 2,751 8,468 -5,717

1.졸업앨범제작 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 졸업앨범제작 : 80,000원*10부= 800,000

2.학생교과서구입 1,951 0 1,951

1.교육운영비 1,951 0 1,951 교과용도서 구입비 : 1,951,000원*1교= 1,951,000

3.기본적 교육활동 31,773 39,716 -7,943

1.교과 활동 9,093 10,564 -1,471

1.교과활동지원 2,513 3,820 -1,307

1.교사용교과서(지도서)구입 1,008 0 1,008

1.교육운영비 1,008 0 1,008 교사용지도서 : 42,000원*8명*3권= 1,008,000

2.기초학력지도 1,505 0 1,505

1.운영수당 1,505 0 1,505 강사수당 : 35,000원*43시간= 1,505,000

2.국어교과활동 350 338 12

1.교과운영 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
독후감 및 백일장대회 참가비 : 5,000원*5

명*2회=
50,000

상품구입비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

3.사회교과활동 600 0 600

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 사회과 수업자료 구입 : 300,000원*1회= 300,000

수업용 교재구입비 : 100,000*3종= 300,000

4.수학교과활동 380 0 380

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 상품권 구입비 : 10,000원*20명*1회= 200,000
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2.학습준비물지원 180 0 180

1.학습준비물 180 0 180 수업준비물 구입비 : 9,000원*20명= 180,000

5.과학교과활동 2,500 3,709 -1,209

1.교과운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
과학수업용 교육용품 구입비 : 50,000원

*40종=
2,000,000

상품구입비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

과학의날 행사운영비 : 15,000원*20명*1회

=
300,000

현미경외 기구수리비 : 100,000원*1대= 100,000

6.체육교과활동 0 1,295 -1,295

7.예술교과활동 200 206 -6

1.학습준비물지원 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 수업용품구입비 : 20,000원*10개= 200,000

8.외국어교과활동 250 896 -646

1.교과운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 교육용 CD 5종 : 30,000원*5종= 150,000

상품구입비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

9.선택교과활동 2,300 300 2,000

1.학습준비물지원 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300 실습재료 구입비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

2.기타교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학교자율선택과제 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.창의적 체험활동 19,780 18,152 1,628

1.자율활동 4,100 4,444 -344

1.학생회활동지원 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750 상품구입 : 5,000원*20장= 100,000

행사용품 구입 : 50,000원*11종= 550,000

학생자치활동운영 : 15,000원*20명*5회= 1,500,000

간부수련회 : 30,000원*20명*1회= 600,000

송현승 2020년 02월 11일 15시 26분 51초 6 전라북도교육청 만경중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급교육활동경비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 1학년 : 250,000원*1학급= 250,000

2학년 : 250,000원*1학급= 250,000

3학년 : 250,000원*1학급= 250,000

3.체육대회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 체육대회 용품구입비 : 50,000원*6종= 300,000

상품구입 : 5,000원*30명*2회= 300,000

2.현장체험학습활동 9,340 855 8,485

1.수학여행 7,320 0 7,320

1.교육운영비 7,320 0 7,320 의약품 및 기타경비 : 4,000원*20명*1회= 80,000

공연관람(입장료) : 50,000원*20명*3회= 3,000,000

식비 : 7,000원*20명*6회= 840,000

교통비 : 50,000원*20명*2회= 2,000,000

전세버스 임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.현장학습 2,020 0 2,020

1.교육운영비 2,020 0 2,020 의약품 및 기타경비 : 4,000원*20명*1회= 80,000

입장료 : 20,000원*20명*1회= 400,000

식비 : 7,000원*20명*1회= 140,000

전세버스 임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.동아리활동 3,690 10,596 -6,906

1.동아리활동 3,690 0 3,690

1.교육운영비 3,050 0 3,050 기타줄외 9종 구입 : 15,000원*10종*1회= 150,000

농구부용품구입비 : 30,000원*20개= 600,000

운동기구 수리비 : 100,000원*3대= 300,000

농구대회 행사비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.학생복지비 640 0 640 행사참가비 : 20,000원*8명*4회= 640,000

4.진로활동 2,650 2,257 393

1.진로체험활동 2,650 0 2,650
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1.교육운영비 2,650 0 2,650 표준화심리검사비 : 5,000원*30명= 150,000

제과제빵 실습재료비 : 150,000원*10월= 1,500,000

바리스타 실습재료비 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.자유학기(년) 활동 2,900 11,000 -8,100

1.자유학기(년)제활동 2,900 11,000 -8,100

1.진로탐색활동 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900 진로탐색활동 운영비 : 2,900,000원*1교= 2,900,000

4.선택적 교육활동 3,500 7,687 -4,187

1.방과후학교 운영 0 4,200 -4,200

1.방과후학교운영 0 4,200 -4,200

2.독서활동 3,500 3,487 13

1.독서활동운영 3,500 3,487 13

1.도서구입 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000 권장도서구입 : 10,000원*150권*2회= 3,000,000

2.도서관운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 도서관 물품구입비 : 20,000원*10종= 200,000

도서관운영 상품구입 : 10,000원*10명*3회

=
300,000

5.교육활동 지원 58,352 83,216 -24,864

1.교무업무 운영 35,062 35,254 -192

1.교무학사운영 35,062 35,254 -192

1.교무실무사인건비 29,757 0 29,757

1.무기계약직원인건비 26,974 0 26,974 교무실무사 인건비 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

교무실무사 퇴직금(퇴직연금) : 200,000원

*7월=
1,400,000

교무실무사 급식보조금 : 130,000원*12월= 1,560,000

교무실무사 명절휴가비 : 500,000원*1명*2

회=
1,000,000

교무실무사 성과상여금 : 450,000원*1명*2

회=
900,000

교무실무사 장기근무가산금 : 34,000원*7

월=
238,000

2.일반수용비 26 0 26
교무실무사 퇴직연금 사업자운영관리 수수

료 : 1,842,710원*0.3%=
6,000
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교무실무사 퇴직연금 사업자자산관리 수수

료 : 20,000원*1명*1년=
20,000

3.무기계약직원법정부담금 2,757 0 2,757
교무실무사 국민연금부담금 : 104,240원

*12월=
1,251,000

교무실무사 건강보험부담금 : 85,900원*12

월=
1,031,000

교무실무사 고용보험부담금 : 21,080원*12

월=
253,000

교무실무사 산재보험부담금 : 18,430원*12

월=
222,000

2.교무학사운영 2,005 0 2,005

1.교육운영비 2,005 0 2,005 출석부구입 : 25,000원*3개= 75,000

교육계획서제작 : 22000원*40권= 880,000

프랑카드제작 : 55,000원*2개= 110,000

교무수첩구입 : 20,000원*12개= 240,000

학교현황판 제작 : 50,000원*6개= 300,000

모범학생 및 교과별 우수학생 상품비 : 

10,000원*20명*2회=
400,000

3.교육활동홍보 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학교홍보용품 : 10,000원*150개= 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품 : 50,000원*20개= 1,000,000

2.일반업무추진비 300 0 300 행사다과비 : 20,000원*15명= 300,000

5.환경정리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 환경정리용품 구입비 : 25,000원*20개= 500,000

2.학습지원실 운영 3,450 1,525 1,925

1.정보화실운영 3,250 1,525 1,725

1.정보화업무 운영 3,250 0 3,250

1.교육운영비 2,750 0 2,750 파워외 컴퓨터부품교체 : 50,000원*20종= 1,000,000

키보드외 소모품 : 40,000원*10회= 400,000

컴퓨터 유지보수비 : 110,000원*12개월= 1,320,000

도메인사용료 : 30,000원*1명= 30,000

2.비품구입비 500 0 500
업무용 소프트웨어구입비 : 500,000원*1년

=
500,000

2.기타 학습지원실 운영 200 0 200
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1.시청각실운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 노트북부품외 전산용품 : 100,000원*1종= 100,000

랜카드외 컴퓨터부품 : 50,000원*2종= 100,000

3.교육여건 개선 16,000 42,137 -26,137

1.교육환경개선 16,000 42,137 -26,137

1.PC구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 모니터 구입 : 250,000원*8대= 2,000,000

2.교실환경개선 14,000 0 14,000

1.시설비 4,000 0 4,000 시설 보수비 : 500,000원*8식= 4,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 캐비넷등 구입비 : 400,000원*25조= 10,000,000

4.생활지도운영 3,840 4,300 -460

1.학생생활상담지도 2,000 3,500 -1,500

1.상담실운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 Wee 클래스운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.학교폭력예방 1,000 800 200

1.학교폭력관련연수지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

3.학생안전교육 840 0 840

1.소방훈련 110 0 110

1.일반수용비 110 0 110 프랑카드 : 55,000원*2개= 110,000

2.재난대응훈련 110 0 110

1.일반수용비 110 0 110 프랑카드 : 55,000원*2개= 110,000

3.안전교육 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620 119안전센터 차량임차비 : 580,000원*1대= 580,000

119안전센터 체험참가비 : 2,000원*20명= 40,000

6.학교 일반운영 95,434 84,631 10,803

1.시설 장비 유지 64,543 57,841 6,702

1.학교시설장비유지 64,543 57,841 6,702
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1.공공요금및제세공과금 21,281 0 21,281

1.전기요금 11,760 0 11,760 전기요금 : 980,000원*12월= 11,760,000

2.상하수도료 3,600 0 3,600 상하수도요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 5,921 0 5,921
전화요금 및 우편요금등 : 100,000원*12월

=
1,200,000

학내망 인터넷요금 : 389,400원*12월= 4,673,000

소방안전관리자회비 : 48,000원*1회= 48,000

2.연료비 560 0 560

1.연료비 560 0 560 난방용 등유 : 950원*589리터+450원= 560,000

3.시설관리용역 4,860 0 4,860

1.일반수용비 4,860 0 4,860 전기안전 관리용역비 : 220,000원*6월= 1,320,000

소방시설 관리용역비 : 170,000원*12월= 2,040,000

공지정화장치 운영비 : 50,000원*3대*10월

=
1,500,000

4.시설일반관리 26,442 0 26,442

1.기간제직원인건비 11,156 0 11,156
수목관리 인부 인건비 : 120,000원*4명*13

일=
6,240,000

보통인부인건비 : 78,020원*7명*9일= 4,916,000

2.일반수용비 15,286 0 15,286 폐기물처리비 : 100,000원*5톤= 500,000

쓰레기봉투 : 960원*490장+600원= 471,000

타일용왁스 및 세척제 : 20,000원*20통= 400,000

소화기외 방재용품 : 25,000원*50개= 1,250,000

전기용품 구입비 : 10,000원*60개= 600,000

수도밸브외 배관용품 : 38,000원*20개= 760,000

실린더외 각종보수용품 : 10,000원*80개= 800,000

전동 드릴날외 각종공구 : 20,000원*40개= 800,000

페인트 도장용품 : 10,000원*50개= 500,000

교육시설재난공제회비 : 130원*4,500㎡= 585,000

비료외 조경물품 : 12,000원*100개= 1,200,000

크레인외 기계장치 임대료 : 550,000원*4

대=
2,200,000

강화유리문수리 및 부품교체 : 200,000원

*2개=
400,000
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유리창교체 및 방범창수리 : 40,000원*10

개=
400,000

비품 및 공구수리비 : 250,000원*6대= 1,500,000

염화칼슘외 기타소모품 : 40,000원*20개= 800,000

작업용 작업복 : 180,000원*2명*2회= 720,000

3종 시설물 유지관리용역비 : 700,000원*2

회=
1,400,000

5.화장실관리 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
화장실 소모품구입비 : 40,000원*25개*2회

=
2,000,000

화장실청소용역비 : 500,000원*10월= 5,000,000

6.당직관리 4,400 0 4,400

1.일반수용비 4,400 0 4,400
무인기계경비 및 CCTV  용역료 : 400,000

원*11월=
4,400,000

2.학교운영 협력 1,920 745 1,175

1.학교운영위원회운영 620 500 120

1.학교운영위원회운영 620 0 620

1.여비 120 0 120
학교운영위원 출장여비 : 10,000원*4명*3

회=
120,000

2.일반업무추진비 500 0 500 간담회비 및 식비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학부모협력 1,300 245 1,055

1.학부모회운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학부모 학교참여 활성화 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.일반업무추진비 300 0 300 협의회 다과구입비 : 5,000원*30명*2회= 300,000

3.학교기관 운영 28,971 26,045 2,926

1.부서기본운영 28,971 26,045 2,926

1.교장실운영 4,160 0 4,160

1.일반수용비 60 0 60 학교경영자 책임보험 : 60,000원*1년= 60,000

2.여비 800 0 800 교장 관내외출장여비 : 20,000원*40회= 800,000

3.일반업무추진비 300 0 300 교직원간담회비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

4.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 17,611 0 17,611

1.일반수용비 12,611 0 12,611 프랑카드 제작 : 55,000원*2개= 110,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프린터 및 복합기 토너 : 300,000원*15개= 4,500,000

복사용지 : 25,000원*80박스= 2,000,000

휠타외 사무용품 : 10,000원*200개= 2,000,000

천공날외 기타소모품 : 40,000원*21종= 840,000

메인보드외 컴퓨터부품 : 50,000원*20개= 1,000,000

프린터외 사무기기 부품 교체 : 150,000원

*6대=
900,000

교육법전외 업무용도서 : 200,000원*2종= 400,000

일간지 구독료 : 13,000원*12월= 156,000

범용인증서발급수수료 : 4,400원*1회= 5,000

전자계약수수료 : 20,000원*20회= 400,000

재정보증보험료 : 25,000원*12명= 300,000

2.여비 2,800 0 2,800
행정직원 관내외출장여비 : 20,000원*2명

*70회=
2,800,000

3.일반업무추진비 2,200 0 2,200 접대용 다과구입 : 100,000원*12회= 1,200,000

행정직원 연찬회비 : 25,000원*5명*8회= 1,000,000

3.교무부운영 7,200 0 7,200

1.일반수용비 1,600 0 1,600 수업보조용품 구입비 : 20,000원*30종= 600,000

하드외 컴퓨터부품 : 50,000원*10개= 500,000

키보드외 전산용품 : 50,000원*10종= 500,000

2.여비 4,400 0 4,400
교원 관내외출장여비 : 20,000원*8명*25회

=
4,000,000

교무실무사 관내외출장여비 : 20,000원*1

명*20회=
400,000

3.일반업무추진비 1,200 0 1,200 교원 연찬회비 : 30,000원*8명*5회= 1,200,000

7.학교시설 확충 0 158,576 -158,576

1.시설확충 및 개선 0 158,576 -158,576

1.시설확충및개선 0 158,576 -158,576

8.학교 재무활동 800 0 800

1.예비비 800 0 800

1.예비비 800 0 800

1.예비비 800 0 800
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1.예비비 800 0 800 예비비 : 800,000원*1년= 800,000

세출합계 1,114,777 1,270,868 -156,091
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